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1.	 PRÍHOVOR

Milí čitatelia,

Slovensko je už viac ako desaťročie známe svojimi mimovládnymi analytickými inštitúciami. Or-
ganizácie ako Centrum pre výskum etnicity a kultúry, INEKO-Inštitút pre ekonomické a sociálne 
reformy, Inštitút pre verejné otázky, Konzervatívny inštitút M. R. Štefánika, MESA 10 či Transpar-
ency International Slovensko realizujú základný aj aplikovaný výskum, kontrolujú a oponujú vlád-
nu politiku, prichádzajú s novými nápadmi a snažia sa ovplyvňovať verejnú mienku smerom, ktorý 
považujú za vhodný. Zároveň zastupujú pestré spektrum tematických priorít aj ideologických po-
stojov a zaručujú, že na kľúčové otázky verejnej politiky nepočuť len jeden, monopolný názor. 

SGI – Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť vznikol v roku 2001, aby zaplnil miesto, ktoré vte-
dy podľa názoru zakladateľov bolo prázdne. Medzi naše tematické priority patrili a patria verejná 
správa a dobrá správa vecí verejných, vzdelávanie a vzdelávacia politika, ale aj sociálna politika. 
Náš prístup k riešeniam spoločných problémov Slovenska bol založený na zdôrazňovaní faktov 
a poznatkov spoločenských vied nad ideológiou a na presvedčení, že úlohou SGI by nemalo byť 
paušálne obhajovať ani kritizovať štát a jeho zásahy, ale pristupovať ku každej otázke individuálne 
a so snahou o zlepšenie reality. 

Za 8 rokov existencie sme podľa môjho názoru dokázali obhájiť svoje miesto na „trhu“, osobitne 
v oblasti školstva a dobrej správy vecí verejných. Okrem viacerých úspešných projektov sa to v 
roku 2008 odrazilo napríklad na tom, že IVO požiadalo práve SGI, aby sme do prestížnej správy o 
stave krajiny pripravili kapitoly o školstve, vede a znalostnej spoločnosti. Rovnako sa v roku 2008 
výrazne zvýšila naša mediálna aktivita – zaznamenali sme viac ako 133 výstupov v porovnaní s 93 
výstupmi v roku 2007. Získali sme od Vás, slovenských daňovníkov, dosiaľ najvyššiu sumu z 2% 
dane -  o niečo viac ako 200 000 Sk. Komunikáciu s verejnosťou sme zlepšili aj založením spoločné-
ho SGI blogu na www.etrend.sk.

Naše poznatky sú čoraz žiadanejšie v zahraničí – SGI a jeho experti počas roku 2008 pôsobili na-
príklad v Arménsku, Bulharsku, Českej republike, Chorvátsku, Maďarsku, Moldavsku, Rumunsku, 
Srbsku a Slovinsku, nepočítajúc do toho spoluprácu s medzinárodnými inštitúciami, akými sú 
OECD, Svetová banka, ale aj London School of Economics. 

Počas takmer celého roku 2008 som mal naďalej tú česť vykonávať funkciu výkonného riaditeľa 
SGI. Napriek tomu, že ani uplynulých dvanásť mesiacov nepatrilo v histórii inštitúcie medzi najľah-
šie, podarilo sa nám ich ukončiť s dobrými predpokladmi pre rast v roku 2009.  V decembri súhlasili 
členovia SGI s mojim návrhom, že záujmom Inštitútu bude najlepšie slúžiť, ak budeme zodpoved-
nosť za rozvoj našej organizácie vykonávať spoločne s Ctiborom Košťálom.  
Prajem vám príjemné čítanie.

Miroslav Beblavý
Predseda Správnej rady SGI – Inštitútu pre dobre spravovanú spoločnosť
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2.	 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA INŠTITÚTU

Právna forma: občianske združenie, registrované MV SR dňa 17. 10. 2001 pod číslom VVS/1-900/90-
19104. 
SGI je nestranícka, nezisková, mimovládna organizácia, ktorá sa neviaže na žiadnu ideológiu ani 
politickú stranu. Cieľom SGI je hľadať riešenia pre skvalitnenie procesu alokácie verejných zdrojov 
na zabezpečenie kvalitných, prístupných, transparentných a efektívnych verejných služieb pre ob-
čanov Slovenska. 
SGI vznikol v októbri 2001 s podporou INEKO - Stredoeurópskeho inštitútu pre ekonomické a soci-
álne reformy, aby na seba sústredil a rozšíril dovtedajšie aktivity zamerané na reformy správy vecí 
verejných. 
Analýzy a návrhy chce SGI predkladať nielen odborníkom a pracovníkom štátnej správy a samo-
správ, ale prostredníctvom médií aj čo najširšej verejnosti. 

Aktivity SGI: 
•	 analýzy procesov alokácie verejných zdrojov na verejné služby 
•	 navrhovanie prístupov pre dobré usporiadanie verejných služieb 
•	 diskusné dokumenty pre verejnosť 
•	 články v médiách 
•	 odborné publikácie 
•	 analýzy navrhovaných riešení a predkladanie vlastných návrhov 
•	 budovanie infraštruktúry pre diskusiu o verejných službách 

Znenie stanov a zoznam členov správnej rady sú prístupné na webovej stránke http://www.gover-
nance.sk/index.php?id=4.



3.	 ĽUDIA

3.1.	PRACOVNÍCI

Miroslav Beblavý
Predseda Správnej rady

Je spoluzakladateľom SGI a predsedom Správnej rady SGI. Okrem SGI pô-
sobí na Ústave verejnej politiky FSEV UK. V rokoch 2002-2006 bol štátnym 
tajomníkom na ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny. Venuje sa najmä 
témam trhu práce,  verejných financií, vzdelávacej politiky a modernizácie 
verejnej správy. Magisterské a doktorandské štúdium absolvoval na Univer-
sity of St Andrews v Škótsku. Je autorom viacerých odborných článkov a kníh. 
Okrem akademickej práce sa venuje aj konzultačným službám napríklad pre 
Svetovú banku, OECD či britské Ministerstvo pre rozvojovú pomoc. 

Ctibor Koštál
Výkonný riaditeľ

V SGI pôsobí od roku 2007. Hlavnými okruhmi aktivít, ktorým sa venuje je 
výskum v oblasti transparentnosti a efektivity štrukturálnych fondov EÚ, 
vzdelávacia politika s dôrazom na reformu základného a stredného škol-
stva, sociálna politika, modernizácia verejnej správy a verejná politika. Svoj 
prvý vysokoškolský titul získal zo psychológie na Univerzite Komenského v 
Bratislave, kde v roku 2008 dokončil magisterské štúdium politológie s di-
plomovou prácou venujúcou sa štrukturálnym fondom EÚ. Ako partner SGI 
je členom občianskeho združenia SGI a zodpovedá za riadenie projektov a 
výskum. 

Renáta Králiková
Zástupkyňa výkonného riaditeľa a výskumná pracovníčka

Magisterský titul získala na Filozofickej fakulte UK v Bratislave a na Stredoeu-
rópskej univerzite v Budapešti. Ešte pred začiatkom profesionálnej kariéry sa 
dlhodobo venovala vysokoškolskej politike ako členka akademických senátov 
a predsedníčka Študentskej rady vysokých škôl SR. Študentov zastupovala 
na národnej aj na európskej úrovni. Je tiež spoluzakladateľkou Akademickej 
Rankingovej a Ratingovej Agentúry. Počas pôsobenia na Ministerstve práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR v rokoch 2004 - 2005 negociovala za rezort na 
národnej a Európskej úrovni pozície k Finančnej perspektíve EÚ na roky 2007 
- 2013. Od marca 2005 do novembra 2006 úspešne riadila projekt Technickej 
podpory rozvoja ľudského kapitálu financovaný z úveru Svetovej Banky. Od roku 2007 pracuje v 
SGI, kde sa zameriava na tému vysokého školstva a riadi projekty. K vysokému školstvu sa pravi-
delne vyjadruje v elektronických aj printových médiách a publikuje k tejto téme aj odborné štúdie. 
Ako partner SGI je členkou občianskeho združenia SGI. 
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Pravidelne (v priemere raz za týždeň) sa vyjadrujem k situácii okolo VŠ a prispievam aj na SME a 
eTrend blog SGI.

Martina Kubánová
Partner SGI a výskumná pracovníčka 

V SGI pôsobí od roku 2001, venuje sa najmä témam vzdelávacej politiky, mo-
dernizácie verejnej správy a financovaniu mimovládnych organizácií. Vysoko-
školský titul získala na Ekonomickej univerzite v Bratislave, úspešne absolvo-
vala postgraduálne vzdelávanie v programe Applied Economics na Academia 
Istropolitana Nova. Ako partner SGI je členkou občianskeho združenia SGI a 
zodpovedá za riadenie projektov a výskum.

Marián Kišďurka
Projektový asistent

V SGI pôsobí od marca 2007 ako projektový asistent. V súčasnosti študuje 
na Fakulte sociálnych a ekonomických vied UK v Bratislave odbor verejná 
politika. Témou jeho bakalárskej práce bola analýza iniciovania legislatívy 
Vládou SR, pričom v práci uplatnil znalosti nadobudnuté počas pôsobenia v 
SGI. Okrem asistovania pri niektorých projektoch má na starosti aktualizáciu 
internetovej stránky.

Andrej Salner
Partner

V SGI pôsobí od roku 2001, venuje sa najmä témam znalostnej ekonomiky a 
evaluácii. V rokoch 2002-2006 bol výkonným riaditeľom SGI. 
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3.2.	EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI

Vratko Strmeň
Anton Heretik 
Miroslav Menšík 
Michal Považan 
Lenka Praznovská
Emília Sičáková – Beblavá
Jarmila Braunová 
Csaba Bútor
Indra Dedze
Elena Gallová Kriglerová 
Miriam Hubová 
Martin Kríž
Slavomír Lesňák
Marcela Maslová 
Alica Petrasová
Juraj Smatana
Ieva Strode	
Katarína Šedíková
Lucia Trebulová
Andrea Urgácsová
Katarína Krapež
Martin Plesch
Vladimír Šarník
Viliam Pätoprstý

3.3.	PARTNERI

Ústav verejnej politiky Fakulty sociálnych a ekonomických vied Univerzity Komenského 
Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy 
Centrum pre hospodársky rozvoj 
Transparency International Slovakia 
Centrum pre výskum etnicity a kultúry 
Nadácia Milana Šimečku 
ICEG European Center, Budapest



5.	 PROJEKTY

Transparentnosť štrukturálnych fondov EÚ a MNO v programovom období 2007 – 2013

Donor: OSF
Projektový manažér: Ctibor Košťál
Trvanie: apríl 2007 – november 2008

V projekte bola vypracovaná súhrnná analýza Mimovládne neziskové organizácie na Slovensku a 
štrukturálne fondy. Analýza sa venuje trom základným oblastiam: 
a) Problémy a nástrahy číhajúce na MNO pri získavaní a čerpaní štrukturálnych fondov; b) Právne 
možnosti riešenia problémov; c) Možnosti monitorovania projektov zo strany MNO.

Vytvorenie siete pre skúmanie dopadov a transparentnosti štrukturálnych fondov EÚ

Donor: OSI - LGI
Projektový manažér: Ctibor Košťál
Projektový asistent: Marián Kišďurka – organizácia konferencie a tvorba stránky www.civicwatch.
eu
Trvanie: december 2007 – november 2008

Cieľom projektu bolo stimulovať a podporiť výskum implementácie a hodnotenia štrukturálnych 
fondov a tým zvýšiť kontrolu a transparentnosť implementácie štrukturálnych fondov v nových 
členských štátoch.

Konkrétne ciele projektu boli nasledovné:
•	 Vytvoriť základnú sieť organizácií, ktoré vypracujú detailný a porovnateľný výskum štrukturál-
nych fondov. Viac na www.civicwatch.eu
•	 Podporiť budovanie kapacít vo výskume štrukturálnych fondov so zameraním na dopad a 
transparentnosť. Tento cieľ bol dosiahnutý získavaním a šírením vedomostí medzi participantmi, 
spoluprácou s akademicky orientovanými inštitúciami ako univerzitami, výskumnými inštitúciami, 
think-tankmi ako aj zahrnutím expertov zo štátov EÚ 15 do programu konferencie, čím došlo k 
šíreniu znalostí a skúseností v tejto oblasti.
•	 Stimulovať verejnú debatu a zvýšiť povedomie verejnosti o tejto otázke – nie iba na úrovni 
aktivistickej činnosti, ale poskytnúť vedecké základy pre diskusiu

Dvomi hlavnými projektovými aktivitami boli:
•	 Výskum vedený všetkými partnermi. SGI prispelo do výskumu nasledovnými výskumnými vý-
stupmi:

o	 Verejné obstarávanie a monitoring štrukturálnych fondov EÚ

o	 Štrukturálne fondy EÚ - vysoké školy a výskum. Ako plne využiť tento potenciál?

o	 Podpora znalostnej ekonomiky v Národnom strategickom referenčnom rámci 2007-13

•	 Konferencia s prednášajúcimi z inštitúcií, ktoré participujú v projekte a s expertmi z EÚ 15 (viac 
v časti konferencie)
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Odborné vzdelávanie pre Protimonopolný úrad SR v oblasti riadenia verejnej správy

Klient: Protimonopolný úrad SR
Projektový manažér: Renáta Králiková
Trvanie: 06.11.2007 – 17.10.2008

Cieľom projektu bolo pomôcť protimonopolnému úradu SR (PMÚ) pri zvýšení kapacity manažérov 
úradu v oblasti riadenia ľudí a v špecifikách manažmentu vo verejnej správe. Projekt tiež poskytol 
špecifickú podporu vyšetrovateľom kartelov. K naplneniu cieľa slúžili skupinové tréningy a kou-
čing. 

Z dlhodobého hľadiska by projekt mal prispieť k zvýšeniu profesionalizácie PMÚ, čo by malo dlho-
dobo viesť k posilneniu napĺňania jeho poslania, ktoré spočíva v ochrane a podporovaní hospo-
dárskej súťaže, vytváraní podmienok pre ďalší rozvoj, ako aj zamedzovanie vzniku a udržiavaniu 
monopolného alebo dominantného postavenia podnikateľských subjektov, pokiaľ znemožňuje, 
alebo obmedzuje hospodársku súťaž.

Hodnotenie výročných správ verejných vysokých škôl

Klient: Transparency International Slovensko
Projektový manažér: Renáta Králiková
Trvanie: 01.12.2006 – 31.03.2008

V rámci projektu bolo zrealizované pilotné hodnotenie výročných správ o činnosti verejných vyso-
kých (ďalej len VVŠ). Cieľom projektu bolo vytvoriť systém hodnotenia a hodnotiť kvalitu informá-
cií, ktoré o sebe VŠ prostredníctvom výročných správ podávajú. Kvalitná výročná správa o činnosti 
totiž zefektívňuje komunikáciu VVŠ o jej činnosti s potenciálnymi študentmi a zamestnancami, 
so širšou verejnosťou ako aj s ministerstvom školstva a zároveň je jedným z dôležitých nástrojov 
strategického riadenia vysokej školy. Informácie z výročných správ tiež umožňujú kontrolu vyna-
kladania verejných prostriedkov na VVŠ, čo je veľmi dôležité keďže VVŠ sú financované prevažne 
z verejných zdrojov. 

Na základe hodnotenia kvality výročných správ bol vytvorený rebríček VVŠ, ktorý odráža to ako 
kvalitne každá škola vypracovala svoju výročnú správu. Výsledkom projektu boli aj odporúčania 
pre vysoké školy a Ministerstvo školstva SR, ktoré by mali viesť k skvalitneniu výročných správ o 
činnosti. Aj vďaka tomuto projektu Ministerstvo školstva SR začalo požadovať od vysokých škôl 
zverejnenie výročných správ na ich webstránkach.

Návrh systému študentských pôžičiek pre študentov vysokých škôl v Bulharsku

Klient: Bulharská Rada Ministrov, Japanese Grant for Preparation of the Social Sectors Institutio-
nal Reform – Development Policy Loan, Svetová banka, Grant No. TF057777
Projektový manažér: Renáta Králiková
Trvanie: 01.01.2008 – 06.03.2008

SGI v spolupráci s externými spolupracovníkmi z Maďarska a Bulharska pripravilo pre bulharskú 
vládu návrh systému študentských pôžičiek pre vysokoškolákov v Bulharsku. Návrh obsahuje ok-
rem konkrétnych odporúčaní pre bulharskú vládu aj komparatívnu analýzu pôžičkových systémov 
vo svete, ktorú realizovala Renáta Králiková. Výstupom projektu bola správa a jej prezentácia.
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Štúdia „Oddelené vzdelávanie, oddelení občania?“ 

Donor: Network of Education Policy Centers
PM: Martina Kubánová
Trvanie: 01.01.2008 – 31.12.2009

Sieť organizácií zaoberajúcich sa výskumom vzdelávacej politiky: Network of Education Policy 
Centers organizuje medzinárodnú štúdiu „Divided Education, Divided Citizens?“ (Oddelené vzde-
lávanie – oddelení občania?). Na Slovensku ju realizujú partnerské organizácie: Združenie Orava 
pre demokraciu vo vzdelávaní, CVEK – Centrum pre výskum etnicity a kultúry a SGI - Inštitút pre 
dobre spravovanú spoločnosť. 

Chceli by sme sa dozvedieť viac o súvislostiach medzi oddeleným vyučovaním skupín žiakov a ich 
„oddelenosťou“ v spoločenskom, politickom živote a porovnať tento jav aj v medzinárodnom me-
radle. Využívame preto jednak dotazníkový prieskum zameraný na rodičov, učiteľov a riaditeľov 
základných a stredných škôl, fokusové skupiny študentov základných škôl s rôznym vyučovacím 
jazykom, ako aj rozhovory s expertami v oblasti školstva. 

Štúdia o neoficiálnych platbách rodičov v školstve

Donor: Open Society Institute v Budapešti
PM: Martina Kubánová
Trvanie: 01.10.2006 – 31.12.2008

Inštitút otvorenej spoločnosti v Budapešti (Open Society Institute) organizoval medzinárodnú 
štúdiu o nákladoch na vzdelávanie, ktoré znášajú rodičia žiakov základných a stredných škôl v 
rámci štátom financovaného školstva. Na Slovensku ju realizovali dve partnerské organizácie: 
Združenie Orava pre demokraciu vo vzdelávaní a SGI - Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť. 

Vo výskume sme sa chceli dozvedieť viac o rozsahu a súvislostiach platieb rodičov na školách a 
porovnať tento jav aj v medzinárodnom meradle. Využili sme preto jednak dotazníkový prieskum 
zameraný na rodičov, učiteľov a riaditeľov základných a stredných škôl, fokusové skupiny rodičov 
a stredoškolských študentov, ako aj rozhovory s expertami v oblasti školstva. 

Vo výskume nás zaujímali rôzne druhy nákladov, vrátane tých menej viditeľných, s hlavným dôra-
zom na rôzne tzv. neoficiálne príspevky rodičov. Okrem toho sme sledovali aj bežné oficiálne prí-
spevky (doprava, stravovanie) i nelegálne platby (napr. úplatky). Pod neoficiálnymi príspevkami 
rodičov chápeme dary a platby za veci alebo služby spojené so vzdelávaním žiakov na školách, 
ktoré prechádzajú zväčša neoficiálnymi cestami (napr. smerujú priamo učiteľom, riaditeľom, či do 
združení a nadácií zriadených pri škole) a rodičia pri nich zvyčajne nedostanú potvrdenie o platbe 
(pokladničný blok a pod.). Príkladmi neoficiálnych príspevkov sú sponzorské dary, príspevky uči-
teľom na výučbu niektorých predmetov v rámci vyučovania (napr. príplatok za používanie počíta-
čov na vyučovaní, za výučbu cudzieho jazyka v rámci vyučovania) alebo na doučovanie žiakov v 
škole, príspevky na údržbu školy a investície v nej. Medzinárodná správa s výskumnými zisteniami 
všetkých krajín bude zverejnená v roku 2009.
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Publikované: Január 2009

Autor: Renáta Králiková
Názov: „Prípadová štúdia protikorupčné stratégie vo vysokom školstve – oblasť akreditácií 
vysokých škôl“
Druh: prípadová štúdia
Vydané: Transparency International Slovakia a Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť
Publikované: bude vydané v roku 2009

Autor: Renáta Králiková
Názov: „Štrukturálne fondy a sektor vysokého školstva a výskumu. Ako môže byť tento vzťah 
lepšie využitý?“
Druh: výskumná štúdia
Vydané: Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť
Publikované: 2008
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7.	 KONFERENCIE A SEMINÁRE

Miroslav Beblavý
Dátum: 18. - 20.09.2008
Miesto: University of Helsinki, Helsinki
Názov: New welfare state models based on the postcommunisti experience. In: Cross border 
influence in social policy, 6. annual ESPAnet conference

Miroslav Beblavý
Dátum: 25.09.2008
Miesto: Pestana Palaca Hotel, Lisbon
Názov: Public Administration and Governance, Keynote speech, Diario Economico Conference 
on Best Practices in Public Administration

Miroslav Beblavý
Dátum: 18. - 19.9.2007, publ. 2008 ()
Miesto: Prešov, Slovensko
Názov: Morálka na prelome storočí a tisícročí. Medzinárodná vedecká konferencia, Nástroje 
znižovania korupcie (zároveň publikované v zborníku)

Miroslav Beblavý a Emília Beblavá
Dátum: 11. - 12.04.2008
Miesto: Praha
Názov: Teoretické a praktické aspekty veřejných financí. 13. mezinárodní odborná konference, 
Transparentnosť poskytovania dotácií obciam (zároveň publikované v zborníku)

Miroslav Beblavý a Róbert Žitňanský
Dátum: 11. - 12.04.2008
Miesto: Praha
Názov: Teoretické a praktické aspekty veřejných financí. 13. mezinárodní odborná konference, 
Political consensus and sustainability of fiscally important liberal reforms (zároveň publikovane 
v zborníku)

SGI
Dátum: 16. - 17.06.2008
Miesto: City Hotel, Bratislava
Názov: Medzinárodná konferencia s názvom Výskum v oblasti štrukturálnych fondov EÚ – nové 
výzvy pre MNO

Komentár:  V rámci projektu Start up of the network on Structural Funds Impacts and Transparen-
cy Na konferencii vystúpili experti z Litvy, Estónska, Maďarska a Veľkej Británie. Za donora (LGI) 
vystúpil Ken Davey, člen správnej rady LGI. Európsku komisiu vystúpila Katarína Mathernová - 
zástupkyňa generálneho riaditeľa pre regionálnu politiku. V časti venovanej Slovensku vystúpili 
dvaja zástupcovia SGI. Renáta Králiková s príspevkom na tému Vzdelávacia politika ako súčasť 
intervencie Štrukturálnych fondov na Slovensku a Ctibor Košťál s príspevkami Národný strate-
gický referenčný rámec 2007-2013 na Slovensku a vzdelanostná ekonomika a Riziká korupcie v 
Štrukturálnych fondoch v období 2007-2013.
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Renáta Králiková
Dátum: apríl 2008
Miesto: Bratislava
Názov: Programová konferencia o vzdelávaní organizovaná SDKÚ - DS
Prezentácia štúdie: „Kľúč ku kvalite vysokých škôl, alebo hľadanie Yetiho?“

Renáta Králiková
Dátum: marec 2008
Miesto: Bratislava
Názov: Účasť v panelovej diskusii na tému: „Právomoci a zodpovednosť správnych rád a akademic-
kých senátov vysokých škôl“, organizované mimovládnou organizáciou Public Policy Institute
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8.	 MEDIÁLNE VÝSTUPY

Dátum Zdroj Typ média Názov
30.12.2008	   	
	

Hospodárske 
noviny

tlač Mikolaj sľuboval elitu, Cambridge ani 
Harvard neprídu

29.12.2008	  	
	

SME tlač Tri spomienky na korunu

18.12.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Prijímačky „s istotou“. Škola vás doučí

17.12.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Paušálna prémia nemá zmysel

12.12.2008		
	

Trenčianske 
ECHO

tlač Školy odhalia plagiátorov

09.12.2008		
	

SME tlač Vysoké školy odhalia plagiátorov

04.12.2008		
	

Trend tlač Hodnotenie kvality - šanca na naštarto-
vanie systému

05.12.2008		
	

STV1 televízia Cirkevné školské zariadenia chcú viac 
peňazí

05.12.2008		
	

Hospodárske 
noviny

tlač Janušek obišiel vlastné pravidlá

05.12.2008		
	

SME tlač Anketa

05.12.2008		
	

SME tlač Minister nedodržal vlastné pravidlá

04.12.2008		
	

Trend tlač Štedrí národniari

01.12.2008		
	

SME tlač Ochota platiť

29.11.2008		
	

Pravda tlač Minister Janušek platí blízkej firme dvoj-
násobné ceny

04.11.2008		
	

SME tlač Lákame elitné univerzity sveta

02.11.2008		
	

STV1 televízia Súkromné VŠ: Novela zákona nás diskri-
minuje

03.11.2008		  SME tlač O kríze

28.10.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Naša pridaná hodnota

23.10.2008		  Rádio Expres  	 rádio Napĺňanie premiérových predstáv o 20% 
prepúšťaní

20.10.2008		
	

Pravda tlač Smer pustí podnikateľov k vysokým 
školám

15.10.2008		  SME tlač Sneh na Sahare
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Dátum Zdroj Typ média Názov
09.10.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Raši odložil megaaudit v zdravotníctve. 
Firmy urobili chyby

06.10.2008	  	
	

SME tlač Drahá práca

26.09.2008		
	

Plus jeden deň tlač Zastal sa Tomanovej

25.09.2008		
	

Žurnál tlač Chýba nám prestížna univerzita

25.09.2008		
	

Žurnál tlač Tlačiarne na diplomy?

23.09.2008		
	

Pravda tlač Univerzity si liečia suchoty peniazmi od 
študentov

20.09.2008		
	

STV1 televízia 8-ročné gymnáziá: Výnimka pre Brati-
slavu

18.09.2008		
	

Žurnál tlač Štát nepopustil uzdu, aj keď to sľuboval

16.09.2008		
	

TA3 televízia Nejasnosti okolo vzdelávacích kurzov

14.09.2008	   	
	

TV Markíza televízia Štyri dni v škole, tri dni voľna

12.09.2008		
	

Pravda tlač Poliaci chodia na Slovensko za lacnými 
titulmi

12.09.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Slovenské univerzity v rebríčku top 
univerzít

09.09.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Známka pre naše školstvo? Dva mínus

09.09.2008		
	

SME tlač Vysokých škôl je veľa. Tie elitné chýbajú

08.09.2008		
	

SME tlač Kým rastieme

07.09.2008		  Rádio Slovensko	 rádio Miroslav Beblavý:Ranná mladosť a post 
štátneho tajomníka

07.09.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Miroslav Beblavý ako spisovateľ

28.08.2008		
	

Žurnál tlač Rady za milión. Komu pomáhajú?

27.08.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Zápisné či tričko. Peniaze vyberajú, za čo 
sa dá

15.08.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Odvolanie Zdenky Kramplovej

15.08.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Aké boli dôvody odvolania ministerky 
Kramplovej?

14.08.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Výmeny na ministerstve životného pro-
stredia
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Dátum Zdroj Typ média Názov
12.08.2008		
	

TA3 televízia Chystaný sociálny balíček: Komu pomô-
že?

12.08.2008		
	

SME tlač Kde sa stali chyby

12.08.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Reforma školstva

12.08.2008		  Rádio Slovensko rádio Školská reforma

11.08.2008 Rádio Slovensko  	 rádio 400 miliónov pre neziskové organizácie

11.08.2008		
	

SME tlač Cena za radu

06.08.2008		
	

Pravda tlač Študentov sa nezastali súdy ani 
ministerstvo

24.07.2008		
	

Trend tlač Všetko pre deti, všetko po starom

23.07.2008		
	

Hospodárske 
noviny

tlač Na súkromnej škole kvalitu nehľadajte

15.07.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Primátori zarobili na odmenách státisíce

15.07.2008		
	

Pravda tlač Fico státisíce pre Tittelov spolok nechce 
späť

10.07.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Úradníci dostali extra peniaze na leto

07.07.2008		
	

SME tlač Nepoctivá norma

03.07.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Megakontrola v zdravotníctve

27.06.2008		
	

SME tlač Reforma pripraví učiteľov o leto

25.06.2008	  	
	

SME tlač Vysoké školy: Právo bakalárov nepotre-
buje

17.06.2008		
	

SME tlač Na právo to ide aj bez skúšok

16.06.2008		
	

TA3 televízia Mimovládky chcú viac kontrolovať 
eurofondy

12.06.2008		
	

Trend tlač Odvrátená strana globalizácie

10.06.2008		
	

Turčianske
noviny  

tlač Staré minimum zvýšia tohto roku 
naposledy

10.06.2008		
	

SME tlač Keď nestačí zbierať ovocie po druhých

09.06.2008		
 	

SME tlač Čo je normálne?
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Dátum Zdroj Typ média Názov
09.06.2008		
	

Týždeň tlač Hľadá sa pracovná sila

06.06.2008		
	

SME tlač Mikolaj si Fica získal. Plní úlohy

05.06.2008	   	
	

TV Markíza televízia Vysokoškoláci bez ubytovania

03.06.2008	  	
	

Noviny Žiarskej 
kotliny 

tlač Staré minimum zvýšia tohto roku 
naposledy

02.06.2008		
	

Nitrianske 
noviny  

tlač Staré minimum zvýšia tohto roku 
naposledy

02.06.2008	   	
	

Trnavské noviny tlač Staré minimum zvýšia tohto roku 
naposledy

29.05.2008		
	

SME tlač Staré minimum zvýšia naposledy

27.05.2008	   	
	

Hospodárske 
noviny

tlač Škola grátis? Od septembra už nie

27.05.2008		
	

TA3 televízia Miera prerozdeľovania naďalej klesá

27.05.2008		
	

STV1 televízia Peniaze z eurofondov na školské progra-
my

24.05.2008		
	

SME tlač Rýchla nereforma

19.05.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Poplatky*Školská reforma*Externá 
maturita zo slovenčiny

12.05.2008		
	

TA3 televízia Od mája platia novinky pre nezamestna-
ných

12.05.2008	  	
	

SME tlač Drahá ilúzia

17.04.2008		
	

Trend tlač Výkazy pro forma

15.04.2008		
	

TA3 tlač Globalizácia a univerzity: ako využiť 
šancu?

14.04.2008		
	

SME tlač Europoker

08.04.2008		
	

SME tlač Šéf Matice sa k majetku nikde neprizná-
va

08.04.2008		
	

SME tlač Šéf eurosocialistov Fico

07.04.2008		
	

Týždeň tlač Fico reformátor?

07.04.2008	  	
	

Hospodárske 
noviny 

tlač Prijímačky. Ponúkame kľúč k úspechu

04.04.2008	   	
	

Nitrianske 
ECHO

tlač Chcú im nájsť prácu
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Dátum Zdroj Typ média Názov
04.04.2008	   	
	

Trenčianske 
ECHO

tlač Chcú im nájsť prácu

04.04.2008	   	
	

Trnavské ECHO tlač Chcú im nájsť prácu

03.04.2008		
	

SME tlač Chudobní by nemali platiť dane

02.04.2008		
	

SME tlač Chcú im nájsť prácu

02.04.2008		
	

SME tlač Nechcete pracovať? Úrad vás vyradí

02.04.2008	  	
	

SME tlač Príspevky zaplatí Európska únia

28.03.2008	   	
	

Hospodárske 
noviny

tlač Elitné vysoké školy? Študentom stačí 
titul

20.03.2008		
	

Trend tlač Tradičné putá ostávajú

19.03.2008	 SME tlač Slovenčiny a dejepisu má byť menej

17.03.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Prijímačky na vysokú patria minulosti

12.03.2008	   	
	

Rádio Regina rádio Nižšia úspešnosť testovania deviatakov

12.03.2008	  	
	

Rádio Slovensko rádio Výsledky celoplošného testovania devi-
atakov

10.03.2008		
	

Týždeň tlač Posledné miesto za fantastický výkon

10.03.2008	  	
	

SME tlač Morálny hazard

09.03.2008		
	

Rádio Slovensko rádio Zrkadlo týždňa - Školský zákon

08.03.2008		
	

SME tlač Máme reformu. Naozaj?

07.03.2008		
	

KORZÁR, 
košický denník  

tlač Štát ustupuje neplatičom alimentov

07.03.2008		
	

SME tlač Štát ustupuje neplatičom alimentov

07.03.2008		
	

SME tlač Návrat k tretej ceste?

06.03.2008		
	

SME tlač Reforma za jediný rok

06.03.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Vláda schválila školský zákon

05.03.2008	  	
	

KORZÁR, 
košický denník 

tlač Mikolaj školský zákon nestiahne



Dátum Zdroj Typ média Názov
05.03.2008		  Rádio Slovensko  	 rádio Návrh nového školského zákona

05.03.2008		
	

SME tlač Mikolaj si zašiel pre podporu

04.03.2008	   	
	

Rádio Slovensko rádio Školský zákon

03.03.2008	   	
	

Plus jeden deň tlač Zamestnávatelia majú záujem o študen-
tov informatiky

03.03.2008		
	

Týždeň tlač Diskusia o reforme? Niet času

29.02.2008		
	

SME tlač Osmička bez povšimnutia

29.02.2008	   	
	

Plus 7 dní tlač Optimista

23.02.2008		
	

SME tlač Lipšic: Opozícia sa musí spojiť

20.02.2008	   	
	

Hospodárske 
noviny

tlač Tomanová ponúkla Kaníka

15.02.2008	  	
	

SME tlač Motívom plagiátorstva je najmä kariéra

15.02.2008		
	

SME tlač Chýba originalita

11.02.2008		
	

SME tlač Tienisté stránky

08.02.2008		
	

Pravda tlač Nový školský zákon je zmenou k horšie-
mu

07.02.2008		
	

Hospodárske 
noviny  

tlač Vysokoškolský titul? Blízko ako nikdy

05.02.2008	   	
	

TV Markíza televízia Z externých študentov robia denných

25.01.2008	   	
	

Rádio Expres rádio Nový školský zákon bude zmenou k 
horšiemu

25.01.2008	   	
	

Rádio Expres rádio Nové učebnice

25.01.2008	   	
	

TV Markíza televízia Školský zákon má veľa kritikov

17.01.2008	  	
	

SME tlač Ľudí bez práce bolo najmenej

14.01.2008		
	

SME tlač Takmer zadarmo

08.01.2008		
	

KORZÁR, 
košický denník  

tlač Je súkromné doučovanie vstupenkou na 
univerzitu?

04.01.2008		
	

SME tlač V čom sú zahraničné univerzity lepšie?
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Meno Počet výstupov
Miroslav Beblavý 16
Ctibor Koštál 11
Renáta Králiková 7
Andrej Slaner 3
Martina Kubáňová 1
Katarína Staroňová 0

Mediálne výstupy od 01/01/2008 do 31/03/2008

Mediálne výstupy od 01/04/2008 do 30/06/2008

Meno Počet výstupov
Miroslav Beblavý 20
Ctibor Koštál 7
Renáta Králiková 7
Andrej Slaner 3
Martina Kubáňová 1
Katarína Staroňová 0

Mediálne výstupy od 01/07/2008 do 30/09/2008

Meno Počet výstupov
Miroslav Beblavý 10
Ctibor Koštál 9
Renáta Králiková 9
Andrej Slaner 3
Martina Kubáňová 0
Katarína Staroňová 3

Mediálne výstupy od 01/10/2008 do 31/12/2008

Meno Počet výstupov
Miroslav Beblavý 7
Ctibor Koštál 2
Renáta Králiková 8
Andrej Slaner 4
Martina Kubáňová 1
Katarína Staroňová 1

        
SPOLU 133
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9.	 FINANČNÁ SPRÁVA

Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť ďakuje všetkým inštitúciám, ktoré v roku 2008 podpori-
li jeho činnosť.

Donorská 
organizácia

Názov projektu Výška 
podpory 
(EURO)

Podiel na 
rozpočte

European 
Union

Capacity Strengthening of Administrative 
Decentralization

23 000 8,27%

European 
Commission

European Network for Better Regulation 51 385 18,48%

Open Society 
Institute

Making the most of EU funding for Roma 50 000 17,98%

United Nation  
Development  
Program

Criminal Justice Response to Trafficking in 
Human Beings in the Slovak Republic

20 312 7,30%

European 
Social Fund

Capacity building of managers from 
Antimonopoly Office of Slovak Republic

21 000 7,55%

World 
Bank

Designing a student loan scheme 33 700 12,12%

Open Society 
Foundation 

Transparency of the EU structural funds and 
NGOs in the period 2007 – 2013

13 305 4,78%

Open Society  
Institute

Start up of the network on structural funds 
impacts and transparency

58 714 21,11%

2 percentá Podpora vzdelávania, veda a výskum 6 669 2,40%

SPOLU 278 085 99,99%
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Donorská organizácia Podiel donora na rozpočte
European Union 8,27%
European Commission 18,48%
European Social Fund 7,55%
United Nation Development Program 7,30%
World Bank 12,12%
Open Society Foundation / Bratislava 4,78%
Open Society Institute / Budapest 29,19%
Open Society Institute / Budapest - peniaze 
vyhradené donorom pre iných partnerov 
(netvorili príjem SGI)

9,90%

2 percentá 2,40%

SPOLU 99,99%



Podiel donora na rozpočte

Open Society Institute / Budapest - 
peniaze vyhradené donorom pre iných 
partnerov (netvorili príjem SGI)

Open Society Institute/Budapest

Open Society Foundation/Bratislava

United Nation Development 
Program

European Social Found

European Commission

European Union

2 percentáWorld Bank



10.	PLÁNY

Rok 2008 bol pre SGI rokom, v ktorom sa personálne stabilizovali jednotlivé expertné oblasti, čo 
viedlo k viacerým odborným výstupom, najmä v oblasti vysokého školstva a štrukturálnych fon-
dov.

Druhá polovica roka bola pre SGI obdobím zameraným, okrem práce na prebiehajúcich odbor-
ných aktivitách, aj na plánovanie v horizonte najbližších rokov. Z mnohých diskusií a úvah sme boli 
schopní zostaviť stratégiu pokračovania v aktivitách rozdelených do štyroch základných pilierov. 

V roku 2009 očakávame implementáciu nového projektu zameraného na sledovanie školskej re-
formy z pohľadu žiakov zo znevýhodneného prostredia, v ktorom sa pokúsime vytvoriť základnú 
komunikačnú platformu pre učiteľov pracujúcich s touto skupinou žiakov. Zároveň budeme ana-
lyzovať súčasný stav a základné nedostatky systému inkluzívneho vzdelávania v podmienkach SR 
a budeme sa snažiť o zmapovanie prípadného vplyvu školskej reformy na podmienky v danej ob-
lasti.

V téme vysokého školstva je našou ambíciou nadviazať na kvalitné odborné výstupy z roku 2008 a 
venovať sa komunikácii s relevantnými aktérmi o našich zisteniach resp. stimulovať diskusiu o ak-
tuálnych problémoch v oblasti VŠ. Jedným z výstupov našej snahy má byť organizovanie viacerých 
seminárov so zameraním na danú problematiku.

V oblasti štrukturálnych fondov sa budeme venovať monitoringu jednotlivých operačných progra-
mov najmä z hľadiska efektívnosti a transparentnosti. Našou ambíciou je pokračovať v medziná-
rodnom partnerstve s inštitúciami venujúcimi sa výskumu a monitoringu štrukturálnych fondov, s 
dôrazom na nové členské štáty.   

Veríme, že rok 2009 bude rokom, v ktorom sa nám podarí spustiť pilotnú internetovú aktivitu SGI, 
konkrétne webstránku určenú na priblíženie samosprávy občanom v jednotlivých mestských čas-
tiach Bratislavy. Koncept webstránky je založený na možnosti nahlasovať rôzne typy problémov 
prostredníctvom internetu s tým, že ich koncovým prijímateľom bude konkrétny a kompetentný 
úradník miestneho úradu v jednej zo 17 mestských častí Bratislavy. SGI plánuje zostavovať rebrí-
ček mestských častí na základe ich ochoty riešiť problémy občanov a v prípade úspechu rozšíriť 
aktivity aj na ďalšie krajské mestá.

Z pohľadu dlhodobej stratégie je našou ambíciou pokračovať aj v roku 2009 v snahe o rozšírenie 
našich aktivít do výskumného a konzultačného piliera, čo je v súlade so stratégiou definovanou 
začiatkom roka 2007. 

V oblasti konzultačného piliera pokračoval nárast najmä v súvislosti s individuálnou účasťou jed-
notlivých partneroch SGI na projektoch v zahraničí. Budovanie výskumného piliera je náročnejšie, 
avšak napriek tomu SGI a jeho experti počas roka 2007 pracovali na výskume financovaným zo 
zdrojov Európskej únie i slovenskej Agentúry pre podporu výskumu a vývoja. 

SGI ako organizácia think-tankového typu sa snaží prispievať k zmenám verejnej politiky v SR. Z 
tohto pohľadu nás v roku 2009 čakajú aktivity súvisiace s monitorovaním a pripomienkovaním 
legislatívnych snáh ministerstva školstva v oblasti vysokého školstva, pokračovanie školskej refor-
my či implementácia štrukturálnych fondov. Súčasťou týchto snáh je aj generovanie nových myš-
lienok a kladenie nových otázok. V SGI máme v pláne organizovanie viacerých seminárov počas 
roka 2009 so zameraním na rôzne témy, či už absentujúce alebo málo rozoberané vo verejnom 
diskurze.
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Veríme, že rok 2009 bude opäť rokom úspešným, a že nás v našej snahe budete podporovať. Na 
záver ešte dodávame, že webová stránka SGI prešla obnovou, a preto na nej v súčasnosti môžete 
nájsť aj rôzne videá z mediálnych výstupov či tlačových konferencií. Taktiež všetkých záujemcov o 
dostávanie informácií o najnovších aktivitách a o členstvo v skupine SGI pozývame na Facebook.

Ctibor Košťál
výkonný riaditeľ SGI - Inštitútu pre dobre spravovanú spoločnosť
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